Як Ви не чуєте носом, що основа полеміки Кобр[инської] з Вами і Вас з Кобр[инською] просто те, що Ви колись не полагодили з нею особистих справ, так як Наїна і Финн в «Руслані і Людмилі» і що Ви обоє просто проситесь в пародію, в оперетку? І що за спіхи непременно в І ч[ислі] споритись з Вашою Наїною?!»* (лист до Павлика від 3/15 січня 1894 р.) [Павлик 1911: 1415]. Натомість Павлик пояснив характер котроверсійності своїх взаємин з Кобринською іншими мотивами, спростувавши версію Михайла Петровича про інтимне підґрунтя цієї ворожнечі: *«Мені взагалі противні такі відносини до особи, бо то було би дуже негарно.

відступити від попереднього плану, хоч і наразився за це на його дорікання: «І так Кобринська зо своїми брехнями торжествує між іншим і через те, що Франкові байдуха честь товаришів» (лист до Драгоманова від 22/10 квітня 1893 р.) [Павлик 1911: 199 – 200].

Втім зрештешуватися перед Кобринською за спотворення радикалівської концепції «вільної любові» Павлик таки зміг пізніше, повернувшись до цього питання в своєму «Передньому слові» до самотужки упорядкованого видання «Переписка М.